
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

               
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 

Registro Generale n. 198 del 10/06/2024 
 

N. 69 DEL 10/06/2024 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI AL PROGETTO DI RIGENERAZIONE 
URBANA DEL POLO DELLE ARTI E DELLA CULTURA CINEMA TRENTO 
- PIAZZA MUSTON, VIA XXV APRILE E VIALE MAZZINI - PIANO 
URBANO INTEGRATO - PROGETTO INTEGRATO DI RIGENERAZIONE 
URBANA, MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE” A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) (ART. 21 DEL D.L. N. 152/2021, 
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 233/2021) FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
CUP: F48I22000000001 – CIG: 9882087C29 
- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA RF 
ALTERNATIVE POWER S.R.L. 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 69 del 10/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2025/2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2025/2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2025/2026; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente;  

RICHIAMATO altresì il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2023 con cui è stato nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Torre Pellice, l'Arch. Fabrizio Cogno; 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistico n. 283 del 21/07/2022, è stato 

affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori in argomento, all’Ing. Ferruccio 
Brunero, con studio in Via XI Febbraio n. 9 a Collegno (To), c.f. BRNFRC62E13L219U - p.IVA 
05576040017; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 29/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo del “Piano Urbano Integrato - Progetto integrato di rigenerazione urbana, Missione M5C2I2.2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) (Art. 21 del D.L. n. 152/2021, convertito dalla Legge n. 233/2021) - 
Progetto di rigenerazione urbana del polo delle arti e della cultura cinema Trento - Piazza Muston, Via 
XXV Aprile e Viale Mazzini - CUP: F48I22000000001 - Finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, redatto dal professionista incaricato per un importo complessivo di € 3.740.000,00; 

- i lavori sono stati inseriti nel piano annuale dei lavori pubblici che costituisce allegato al D.U.P.S. 
2022/2023/2024; 

- con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistico n. 231 del 
30/05/2023 è stato stabilito, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di procedere 
all’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura aperta, in delega alla CUC Unione Montana 
Pinerolese, secondo il criterio del minor prezzo, ed in ottemperanza al combinato disposto degli articoli 
37 comma 4 lettera b) e dell’art. 38 comma 8 di detto decreto (mediante Unione di Comuni in centrali di 
committenza qualificate); 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistico n. 317 del 27/07/2023 e 
successivo contratto rep. n. 3912 del 25/01/2024 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa 
C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via Casale n. 30/E, Chivasso (To), p.IVA: 09133030016, che 
ha offerto il ribasso percentuale del 18,49% sull’importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso, che ha 
determinato un importo contrattuale di € 2.296.503,15, di cui € 147.260,83 per oneri di sicurezza, oltre 
IVA 10% per € 229.650,32, per un importo complessivo di € 2.526.153,47; 

- con dichiarazione resa in sede di gara all’atto dell’offerta, l’impresa ha dichiarato di voler subappaltare i 
lavori relativi alle categorie SOA OG2, OG3 e OG11, nei limiti consentiti dalla Legge; 

VISTA l’istanza con la relativa documentazione, prot. n. 7039 del 06/05/2024 e successive integrazioni prot. 
n. 7436 del 10/05/2024, prot. n. 8419 del 29/05/2024, prot. n. 8604 del 31/05/2024 e prot. n. 8654 del 
31/05/2024, con le quali il legale rappresentante dell’impresa C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l., chiede 
l’autorizzazione a subappaltare all’impresa RF ALTERNATIVE POWER S.r.l., con sede in Via Fratelli 
Cairoli n. 38 a Moncalieri (To), p.IVA: 10490240016, nell’ambito dei lavori in argomento, parte dei lavori 
relativi agli impianti elettrici OS30 (Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi), 
rientranti nella categoria OG11 (Impianti tecnologici), per l’importo presunto di € 245.000,00 (Euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Duecentoquarantacinquemila/00), di cui € 2.200,00 (Euro Duemiladuecento/00) per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., contenente le norme per la concessione in subappalto di 
opere pubbliche, che consente il subappalto ad imprese in possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa in materia di qualificazione; 

DATO ATTO che l’appaltatore, C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l.: 
- aveva indicato all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori suddetti; 
- ha provveduto a depositare il contratto di subappalto in data 06/05/2024, insieme alla prima richiesta 

di autorizzazione al subappalto medesimo e successivamente, dopo la richiesta di revisione avanzata 
dal RUP, il contratto tra le parti è stato ripresentato nella sua versione definitiva con prot. n. 8419 del 
29/05/2024; 

ACCERTATO che il subappaltatore, RF ALTERNATIVE POWER S.r.l.: 
- ha prodotto dichiarazione dalla quale risulta il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016, 
- in riferimento ai requisiti di ordine speciale concernenti i lavori in oggetto, dispone di attestazione 

SOA OS30; 
- è in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi come risulta dal DURC, prot. 

INAIL_43190065, con scadenza il 27/07/2024; 
- da verifica effettuata in data 29/05/2024 sul portale dell’ANAC, non ha annotazioni riservate a suo 

carico; 
- è titolata ad eseguire i lavori in subappalto come da verifica della visura camerale; 
- che l’impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

RITENUTO pertanto di poter concedere all’impresa C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l. l’autorizzazione al 
subappalto a favore dell’impresa RF ALTERNATIVE POWER S.r.l.; 

DATO ATTO, che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
d’interesse dal sottoscritto Responsabile del Servizio e da quanti altri hanno curato l’istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. in ordine al seguente provvedimento; 

ATTESO che, sulla presente determinazione l’attestazione sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., si desumono dagli atti 
prodotti dal sottoscritto; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’impresa C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via Casale n. 30/E, Chivasso (To), 
p.IVA: 09133030016, aggiudicatrice dei lavori relativi al progetto di rigenerazione urbana del polo delle 
arti e della cultura cinema Trento - Piazza Muston, Via XXV Aprile e Viale Mazzini - Piano Urbano 
Integrato - Progetto integrato di rigenerazione urbana, Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) (art. 21 del D.L. n. 152/2021, convertito dalla Legge n. 233/2021) 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: F48I22000000001 – CIG: 9882087C29,  
come da Capitolato Speciale d’Appalto e come indicato all’atto dell’offerta a subappaltare all’impresa 
RF ALTERNATIVE POWER S.r.l., con sede in Via Fratelli Cairoli n. 38 a Moncalieri (To), p.IVA: 
10490240016, nell’ambito dei lavori di cui sopra, l’esecuzione di parte dei lavori relativi agli impianti 
elettrici OS30, rientranti nella categoria OG11 (Impianti tecnologici), per un importo complessivo a 
corpo di € 245.000,00 (Euro Duecentoquarantacinquemila/00), di cui € 2.200,00 (Euro 
Duemiladuecento/00) per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

2. Di precisare che l’autorizzazione al subappalto è accordata sotto l’osservanza delle disposizioni 
contenute nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, e che l’impresa C.S.G. COSTRUZIONI S.r.l., continuerà ad 
essere responsabile nei confronti di quest’Amministrazione dell’esatto adempimento degli obblighi 
assunti; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, il contratto che l’impresa appaltatrice ha 
stipulato con l’impresa subappaltatrice è già stato trasmesso a questa amministrazione; 

4. Di stabilire che la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per 
le prestazioni dallo stesso eseguite; 

5. Di dare atto che non occorre impegno di spesa a favore del subappaltatore, in quanto la somma di € 
245.000,00 trova copertura al medesimo sub-impegno a favore dell’impresa C.S.G. COSTRUZIONI 
S.r.l., appaltatrice dei lavori in argomento, già assunto con determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico-Urbanistico n. 317 del 27/07/2023; 

6. Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il conto corrente dedicato 
tramite la dichiarazione sostitutiva unica, prot. n. 8654 del 31/05/2024, sul quale saranno effettuati i 
pagamenti relativi al subappalto; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’appaltatore e al subappaltatore, oltre che al responsabile della 
sicurezza in fase di esecuzione affinché, ciascuno per le proprie competenze, provveda alle verifiche, 
valutazioni e disposizioni di servizio prima dell’inizio dei lavori oggetto di subappalto, compresa la 
validazione del relativo POS, il coordinamento e la cooperazione in cantiere; 

8. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOCOGNO Fabrizio 


